

Think
IAS... 



Think
Drishti

संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)

बोधगम्यता (द्विभाषिक)

(भाग-3)



दूरस्थ शिक्षा कार्यक्रम (Distance Learning Programme)

Code: CSC05



संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)

बोधगम्यता
(द्विभाषिक)
(भाग 3)



641, प्रथम तल, डॉ. मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

दूरभाष : 8750187501, 011-47532596

टोल फ्री : 1800-121-6260

Web : www.drishtiIAS.com

E-mail : online@groupdrishti.com

पाठ्यक्रम, नोट्स तथा बैच संबंधी updates निरंतर पाने के लिए निम्नलिखित पेज को "like" करें

 www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

 www.twitter.com/drishtiiias

पुस्तिका हेतु महत्त्वपूर्ण निर्देश

(Important Guidelines for the Booklet)

नोट: भाग-3 को गद्यांशों की तीन श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है, जैसे- अंतर्राष्ट्रीय, अर्थव्यवस्था और विविध इत्यादि। इनमें से प्रत्येक श्रेणी को दो खंडों में विभाजित किया गया है।

खंड-I: इस खंड में दिये गए गद्यांशों के प्रश्नों के उत्तर विस्तृत व्याख्या सहित दिये गए हैं ताकि आप गद्यांशों के प्रश्नों के उत्तर देने के तरीके को समझ सकें।

खंड-II: इस खंड में दिये गए गद्यांशों के प्रश्नों के उत्तर बिना व्याख्या के ही दिये गए हैं। ये प्रश्न आपके लिये अभ्यास हेतु दिये गए हैं। आपको इनके उत्तर खंड-I में दिये गए उत्तरों (व्याख्या सहित) की समझ के आधार पर ही देने हैं।

Note: The booklet is divided into three categories such as- International, Economy and Miscellaneous etc. Each category is divided into two parts.

Section-I: In this section answers are given in detail for the given passages, so you can understand the method of answering the questions from the passage.

Section-II: In this section answers for the given passages are without details. These are for your practice. You have to answer these questions on the basis of answers given in section-I.



विषय सूची (Contents)

1. अंतर्राष्ट्रीय		
खंड-I	(उत्तर व्याख्या-सहित)	5 – 32
खंड-II		33 – 56
2. अर्थव्यवस्था		
खंड-I	(उत्तर व्याख्या-सहित)	57 – 90
खंड-II		91 – 117
3. विविध		
खंड-I	(उत्तर व्याख्या-सहित)	118 – 120
खंड-II		121 – 143
5. यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2017		
(उत्तर व्याख्या-सहित)		144 – 166
6. यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2018		
(उत्तर व्याख्या-सहित)		167 – 185
7. यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2019		
(उत्तर व्याख्या-सहित)		186 – 211

अंतर्राष्ट्रीय (International)

Part-I

Instructions: Read the following passages carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

India's new foreign policy was not all about "big power diplomacy". It involved a strong effort to find political reconciliation with two of its large neighbours—Pakistan and China. A new peace process under way since 2004 has produced the first important steps towards a normalization of Indo-Pak relations, including a serious negotiation on the Kashmir dispute. At the same India is also involved in purposeful negotiations to end the long-standing boundary dispute with China. For the first time since its independence, India is now addressing its two of most important sources of insecurity—unresolved territorial questions with Pakistan and China.

India embarked on a series of policy innovations that demanded greater generosity and a willingness to walk more than half the distance in resolving its many accumulated problems with smaller neighbours. As it embarked upon the policy of economic globalization, India also saw the importance of promoting regional economic integration in the Subcontinent, which was a single market until the Partition of the region took place in 1947. Unlike in the past, when it sought to keep major powers out of the Subcontinent, India is now working closely with the great powers in resolving the political crises in Nepal and Sri Lanka. India's unilateralism in the region is increasingly being replaced by a multilateral approach. India has also supported the participation of China, Japan, and the U.S. as observers in the principal mechanism for regionalism.

Even as India seeks to define a new approach towards smaller neighbours, the regions abutting the Subcontinent beckoned India to reassert its claim for a say in the affairs of the Indian Ocean and its littoral. The 1990s saw India making a determined effort to reconnect with its extended neighbourhood in South East Asia, Afghanistan and Central Asia, and the

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इनके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश – 1

भारत की नई विदेश नीति "बड़ी शक्तियों की कूटनीति" से ही संबंधित नहीं है। इसमें भारत के दो बड़े पड़ोसी पाकिस्तान एवं चीन के साथ राजनीतिक सामंजस्य स्थापित करने के लिये मजबूत प्रयासों को शामिल किया गया है। 2004 से जारी शांति प्रक्रिया ने भारत-पाक संबंधों को सामान्य बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण प्रयास किया है, जिसमें कश्मीर विवाद पर एक गंभीर वार्ता भी शामिल है। साथ ही चीन के साथ भी लंबे समय से चले आ रहे सीमा विवाद को हल करने के लिये भी भारत ने उद्देश्यपरक वार्ताएँ आयोजित कीं। स्वतंत्रता के पश्चात पहली बार भारत असुरक्षा के दो सबसे महत्वपूर्ण स्रोतों— पाकिस्तान एवं चीन के साथ अनसुलझे क्षेत्रीय मुद्दों पर बातचीत कर रहा है।

अपने छोटे पड़ोसियों के साथ विद्यमान समस्याओं को सुलझाने की दिशा में भारत ने अभी तक जो आधी-अधूरी दूरी तय की है, उसके लिये उसने कई नीतिगत नवाचार अपनाए जिनमें अत्यधिक उदारता एवं इच्छाशक्ति की आवश्यकता थी। जैसे कि भारत ने आर्थिक वैश्वीकरण की नीति की शुरुआत की, इसके अलावा भारत ने उपमहाद्वीप में क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के महत्व को भी समझा, जो 1947 में हुए विभाजन तक एकल बाजार ही था। विगत समय के विपरीत, जब भारत बड़ी शक्तियों को उपमहाद्वीप से बाहर रखने की कोशिश करता था, अब भारत नेपाल और श्रीलंका में विद्यमान राजनीतिक संकट को सुलझाने के लिये बड़ी शक्तियों के साथ मिलकर काम कर रहा है। इस क्षेत्र में भारत की एकपक्षीयता को तेजी से बहुपक्षीयता के दृष्टिकोण ने प्रतिस्थापित कर दिया है। भारत ने क्षेत्रीय संगठनों में पर्यवेक्षक के रूप में चीन, जापान एवं अमेरिका की सहभागिता का समर्थन भी किया है।

अपने छोटे पड़ोसियों के प्रति भारत नए दृष्टिकोण को विकसित करने की दिशा में कार्य कर रहा है। उपमहाद्वीप से लगा हुआ क्षेत्र भारत को इस बात का संकेत दे रहा है कि वह हिन्द महासागर और उसके तटवर्ती क्षेत्र में अपने दावे को मजबूत करे। 1990 के दशक में देखा गया कि दक्षिण-पूर्व एशिया, अफगानिस्तान, मध्य एशिया और मध्य-पूर्व तक विस्तृत होते अपने पड़ोस के साथ संबंधों को बढ़ाने की दिशा

प्रश्नों के हल

- Multilateral approach cannot always solve the political crises. Thus, option (a) is ruled out. Towards the end of second paragraph it is written that India is moving from unilateralism to multilateralism to solve the political crises of its neighbours. Thus, (c) ruled out. Great powers can help to solve political crises of a small country. Thus, (b) ruled out. Passage is about India's foreign policy, and its socio-economic impact on its neighbours. Hence, (d) is the correct option.
- Lord Curzon wants India in a leadership role from Aden to Malacca. Thus, (2) and (3) are correct. (1) is incorrect as it put India in a role of dominance or as a tyrant, whereas passage is referring to leadership ability of India's foreign policy. Hence, (c) is the correct option.
- India's new foreign policy is embarking upon policy of economic globalization and promoting regional economic integration in the subcontinent as well and aligning with global superpower to solve neighbourhood issues. Hence, (d) is the correct option.
- With reference to the passage, 'Humanitarian Intervention' means taking military action or discourage other countries from violating human rights in their own country. Hence, (b) is the correct option.
- For liberals, protection and realization of human rights is a key role of government and this also affects matter under the requirements of 'Just War' as well. Taking military action would be the least possible measure that liberals will support. Thus, (1) and (2) are correct. Hence, (c) is the correct option.
- Human Rights are for individuals not for communities, as such. Therefore, (1) rules out and (2) is correct. Cosmopolitan implications of human rights are having those international laws that will strengthen global governance. Therefore, (3) is also correct. Hence, (c) is the correct option.
- बहुपक्षीय दृष्टिकोण हमेशा राजनीतिक संकट का समाधान नहीं कर सकता है। अतः विकल्प (a) की संभावना नहीं है। द्वितीय परिच्छेद के अंत में लिखा है कि अपने पड़ोसियों के राजनीतिक संकट का समाधान निकालने के लिये भारत एकपक्षीयता से बहुपक्षीयता की ओर बढ़ रहा है। अतः (c) की संभावना नहीं है। बड़ी शक्तियाँ किसी भी देश के राजनीतिक संकट के समाधान में सहायक हो सकती हैं। अतः (b) की भी संभावना नहीं है। गद्यांश भारत की विदेश नीति और पड़ोसियों पर इसके सामाजिक-आर्थिक प्रभाव के संबंध में है। अतः विकल्प (d) ही सही है।
- लॉर्ड कर्जन, अदन से मलक्का तक भारत की नेतृत्व भूमिका चाहते थे, अतः (2) और (3) सही हैं। (1) सही नहीं है क्योंकि यह भारत को प्रभुत्वशाली यानी तानाशाही भूमिका में रखता है, जबकि गद्यांश भारत की विदेश नीति की नेतृत्व क्षमता को संदर्भित है। अतः (c) सही विकल्प है।
- भारत की नई विदेश नीति ने आर्थिक वैश्वीकरण की नीति और उपमहाद्वीप में क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के प्रोत्साहन के साथ-साथ पड़ोस से जुड़े मुद्दों को सुलझाने में बड़ी शक्तियों के साथ मिलकर काम करने को शामिल किया है। अतः विकल्प (d) सही है।
- गद्यांश के अनुसार, "मानवीय हस्तक्षेप" का तात्पर्य है, सैन्य कार्रवाई करना अथवा किसी देश को अपने ही राज्य क्षेत्र में मानवाधिकारों का उल्लंघन करने के लिये हतोत्साहित करना। इस प्रकार (b) ही सही विकल्प है।
- उदारवादियों के अनुसार, मानवाधिकारों का संरक्षण एवं उनकी प्राप्ति सुनिश्चित करना सरकार का मुख्य कार्य है, और इससे 'न्यायपूर्ण युद्ध' की आवश्यकता से सम्बंधित विषय भी प्रभावित होते हैं। एक संभावित विकल्प के रूप में सैन्य कार्रवाई का उदारवादी समर्थन कर सकते हैं। अतः (1) और (2) सही हैं, इसलिये (c) ही सही विकल्प है।
- मानवाधिकार जिस रूप में समुदायों के लिये होते हैं उस तरह व्यक्ति के लिये नहीं होते। इस तरह (1) की तो संभावना ही नहीं बनती, जबकि (2) सही है, क्योंकि मानवाधिकारों के सर्वदेशीय निहितार्थ उन अंतर्राष्ट्रीय कानूनों में हैं जिनसे वैश्विक शासन सुदृढ़ होता है। अतः (3) भी सही है। इसलिये सही विकल्प (c) है।

Part-II

Instructions: Read the following passages carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

The South Asian region is energy deficient as it does not produce enough oil and gas to meet its needs. Thus, it depends heavily on imports. In the emerging energy and environmental crises, the SAARC region stands quite vulnerable, compared to developed economies. It is estimated that the energy needs of South Asia will increase three times in the next 15 to 20 years.

Some of the SAARC member states have considerable experience in using environment-friendly, renewable energy sources. This includes wind, solar and biogas plants in India, micro-hydro plants in Nepal, micro-financing for rural energy in Bangladesh, grid connected small hydro plants in Sri Lanka and small hydro and solar plants in Pakistan.

The clean energy resource potential is yet to be exploited as countries like Nepal, Bhutan and Pakistan either remain energy deficient or are not able to optimally harness and utilise their resources. The dependence on import calls for greater diversification of energy options especially towards renewable resources.

1. In the emerging energy and environmental crises, the SAARC region stands quite vulnerable as compared to the developed economy because—

- It depends heavily on imports.
- Diversification of energy options especially towards renewable resources remains unexplored.

Which one of the statements given above is/are correct?

- Only (i)
- Only (ii)
- Both (i) and (ii)
- None of these

2. Which one of the following statements conveys the key message of the passage?

- India, a SAARC member country has a considerable experience in environmental-friendly, renewable energy resources than other member countries.

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इनके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश – 1

दक्षिण-एशिया क्षेत्र में ऊर्जा की कमी है क्योंकि यहाँ आवश्यकता के अनुरूप तेल और गैस का उत्पादन नहीं होता। इसलिये यह आयात पर बहुत अधिक निर्भर है। उभरते हुए ऊर्जा एवं पर्यावरण संकट के समय में सार्क क्षेत्र विकसित अर्थव्यवस्थाओं की अपेक्षा अधिक असुरक्षित है। ऐसा अनुमान लगाया जाता है कि अगले 15–20 वर्षों में दक्षिण-एशिया की ऊर्जा आवश्यकताओं में तीन गुना वृद्धि हो जाएगी।

सार्क के कुछ सदस्य देशों को पर्यावरण-अनुकूल, नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों का उपयोग करने का पर्याप्त अनुभव है। इसमें भारत के पवन, सौर एवं बायोगैस संयंत्र, नेपाल के लघु-जल विद्युत संयंत्र, बांग्लादेश की ग्रामीण ऊर्जा हेतु लघु वित्त योजनाएँ, श्रीलंका के ग्रिड से जुड़े लघु जल विद्युत संयंत्र और पाकिस्तान के लघु जल विद्युत एवं सौर ऊर्जा संयंत्र शामिल हैं।

स्वच्छ ऊर्जा स्रोतों का दोहन अभी बाकी है क्योंकि नेपाल, भूटान और पाकिस्तान जैसे देश या तो अब भी ऊर्जा विपन्न हैं या फिर अपने संसाधनों का पर्याप्त उपयोग और विकास करने में सक्षम नहीं हैं। आयात पर निर्भरता ऊर्जा विकल्पों के अधिकाधिक विविधीकरण की आवश्यकता उत्पन्न करती है विशेषकर नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों के संदर्भ में।

1. उभरते हुए पर्यावरण एवं ऊर्जा संकट के मद्देनजर सार्क क्षेत्र विकसित अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में अधिक असुरक्षित है क्योंकि—

- यह आयात पर अत्यधिक निर्भर है।
- ऊर्जा विकल्पों, खास तौर से नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों का विविधतापूर्ण उपयोग नहीं हो सका है।

उपरोक्त कथनों में कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल (i)
- केवल (ii)
- (i) और (ii) दोनों
- इनमें से कोई नहीं।

2. इनमें से किस कथन में गद्यांश का मुख्य संदेश समाहित है?

- सार्क के सदस्य देशों में पर्यावरण-अनुकूल नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के मामले में भारत को अन्य सदस्य देशों के मुकाबले अधिक अनुभव है।

अर्थव्यवस्था (Economy)

Part-I

Instructions: Read the following passages carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

Effective corporate governance practices are essential to achieving and maintaining public trust and confidence in the banking system, which are critical to the proper functioning of the banking sector and economy as a whole. Poor corporate governance can contribute to bank failures, which can in turn pose significant public costs and consequences due to their potential impact on any applicable deposit insurance system and the possibility of broader macroeconomic implications, such as contagion risk and impact on payment systems. This has been illustrated in the financial crisis that began in mid-2007. In addition, poor corporate governance can lead markets to lose confidence in the ability of a bank to properly manage its assets and liabilities, including deposits, which could in turn trigger a bank run or liquidity crisis.

Good corporate governance requires appropriate and effective legal, regulatory and institutional foundations. A variety of factors, including the system of business laws, stock exchange rules and accounting standards, can affect market integrity and systemic stability. Such factors, however, are often outside the scope of banking supervision. Supervisors are nevertheless encouraged to be aware of legal and institutional impediments to sound corporate governance, and to take steps to foster effective foundations for corporate governance where it is within their legal authority to do so. Where it is not, supervisors may wish to consider supporting legislative or other reforms that would allow them to have a more direct role in promoting or requiring good corporate governance.

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इनके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश – 1

बैंकिंग व्यवस्था में लोगों का विश्वास हासिल करने और उसे बनाए रखने के लिये प्रभावी निगमित अभिशासन कार्य प्रणालियाँ अत्यावश्यक हैं, क्योंकि बैंकिंग क्षेत्र और संपूर्ण अर्थव्यवस्था के सुचारू कार्य संचालन के लिये ये अत्यंत महत्वपूर्ण हैं। कमजोर निगमित अभिशासन से बैंकों को असफलताएँ हाथ लगती हैं, और किसी भी प्रयोज्य जमा बीमा प्रणाली पर इन असफलताओं के भावी प्रभाव और वृहद् समष्टि अर्थशास्त्रीय निहितार्थों की संभावना के चलते सार्वजनिक लागत अत्यधिक बढ़ जाती है और इसके कई तरह के परिणाम देखने को मिलते हैं, जैसे कि संसर्ग जोखिम और भुगतान प्रणाली पर प्रभाव। यह बात 2007 के मध्य में शुरू हुए वित्तीय संकट के दौरान साबित भी हो गई। इसके अलावा, कमजोर निगमित अभिशासन के चलते बैंक द्वारा व्यवस्थित तरीके से परिसंपत्तियों एवं देनदारियों, जिनमें जमाएँ भी शामिल हैं, के प्रबंधन में बाजार का विश्वास खोने का खतरा बढ़ सकता है, जिससे बैंक से जमाएँ निकालने की होड़ अथवा तरलता संकट आ सकता है।

अच्छे निगमित अभिशासन के लिये उचित एवं प्रभावी वैधानिक, नियामकीय अथवा संस्थागत बुनियाद आवश्यक होती है। अनेक प्रकार के कारक, जिनमें व्यावसायिक कानूनों की व्यवस्था, स्टॉक एक्सचेंज के नियम तथा लेखांकन मानक शामिल हैं, बाजार की सत्यनिष्ठा और संस्थागत स्थिरता को प्रभावित कर सकते हैं। हालाँकि इस तरह के कारक बैंकिंग निरीक्षण के दायरे से बाहर होते हैं, फिर भी अच्छे निगमित अभिशासन के लिये निरीक्षकों को वैधानिक एवं संस्थागत बाधाओं के प्रति जागरूक रहने के लिये और जहाँ तक उनके कानूनी दायरे में संभव हो निगमित अभिशासन की मजबूत बुनियाद बनाने हेतु प्रयास करने के लिये उन्हें प्रोत्साहित किया जाता है। अगर ऐसा कार्य उनके कानूनी दायरे से बाहर का है, तो निरीक्षक सहायक विधायन अथवा अन्य सुधारों, जिनसे अच्छे निगमित अभिशासन को सुनिश्चित करने में उनकी अधिकाधिक प्रत्यक्ष भूमिका संभव हो सकती है, पर भी विचार कर सकते हैं।

Part-II

Instructions: Read the following passages carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

"The focus of central banks on asset market development has increased in the aftermath of liberalization of financial markets since the 1980s. Asset prices include the prices of financial assets, including gold and real estate. The volatility associated with asset prices has led to concerns that large changes in asset prices might disrupt economic activity and endanger price stability as well as financial stability. Bursting of asset bubbles and consequent macro imbalances can turn a mild downturn into deflation, as was observed in Japan. It is argued that a correct measure of inflation should include asset prices because they reflect the current money prices of claims on future as well as current consumption.

The conventional wisdom is that central banks should ignore swings in asset prices. This is based on the belief that it is impossible to disentangle that portion of asset price movements which is related to fundamentals from that which is related to market idiosyncrasies. Asset prices would be of interest only to the extent that they provide useful information about the state of the economy. Adjustment of interest rates in response to asset price misalignments - even when inflation remains on track - enables central banks to reduce the long-term volatility of both inflation and output. A modest rise in interest rates above the level required to keep inflation on track would curb borrowing and over-investment.

1. The author of the passage has quoted the example of Japan to highlight that:
 - (a) deflation occurs when asset prices are reduced to realistic level.

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इनके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश – 1

“1980 के दशक के दौर में वित्तीय बाजार में उदारीकरण के परिणामतः केंद्रीय बैंकों का ध्यान संपत्ति बाजार के विकास की ओर बढ़ा है। संपत्ति मूल्यों के अंतर्गत वित्तीय संपत्तियों, जिनमें सोना और ज़मीन व भवन-निर्माण (रियल इस्टेट) शामिल हैं, को शामिल किया जाता है। संपत्ति मूल्यों से संबद्ध अस्थिरता ने इस बात की चिंता बढ़ायी है कि संपत्ति मूल्यों में व्यापक परिवर्तन के कारण आर्थिक गतिविधियाँ ठप्प पड़ सकती हैं तथा मूल्य-स्थिरता के साथ-साथ वित्तीय स्थिरता को भी संकट में डाल सकती है। संपत्ति मूल्यों की तेज़ी तथा इसके परिणामतः उत्पन्न व्यापक अस्थिरता के कारण मूल्यों की हल्की सी कमी भारी मुद्रा अवस्फीति (Deflation) की स्थिति पैदा कर सकती है, जैसा कि जापान में देखा गया था। ऐसा तर्क दिया जाता है कि मुद्रा-स्फीति के उचित मापन हेतु संपत्ति मूल्यों को शामिल किया जाना चाहिये क्योंकि वे भविष्य की ज़रूरतों के वर्तमानकालिक मुद्रा मूल्य के साथ-साथ वर्तमान उपभोग के स्तर को भी अभिव्यक्त करते हैं।

पारंपरिक बुद्धिमत्तापूर्ण समझ के अनुसार, केंद्रीय बैंकों को संपत्ति मूल्यों में होने वाले परिवर्तनों को नज़रअंदाज़ करना चाहिये। यह समझ इस मान्यता पर निर्भर है कि संपत्ति मूल्यों के परिवर्तन के उन कारणों को, जो आधारभूत अर्थव्यवस्था से जुड़े हैं, को उन कारणों से अलग करके देखना असंभव है जो बाजार की सनक भरी हरकतों से जुड़े हैं। संपत्ति मूल्य उस सीमा तक ही रुचि का विषय हो सकते हैं, जहाँ तक वे अर्थव्यवस्था की स्थिति के बारे में ज़रूरी सूचना प्रदान करते हों। संपत्ति मूल्यों की अस्थिरता के प्रत्युत्तर में ब्याज-दरों का सामंजस्य करना-वह भी तब जबकि मुद्रास्थिति पटरी पर हो-केंद्रीय बैंकों को अवसर प्रदान करता है कि वह मुद्रा-स्फीति और उत्पादन से संबद्ध अधिक समय तक रहने वाली अस्थिरता को कम कर सके। ब्याज-दरों में अपेक्षित स्तर से हल्की सी तेज़ी जो मुद्रा-स्फीति को पटरी पर रखने के लिये ज़रूरी है, के कारण अति-निवेश व उधारी की प्रवृत्ति कम हो जाती है।”

1. अनुच्छेद के लेखक ने जापान के उदाहरण का उल्लेख यह स्पष्ट करने के लिये किया है कि:
 - (a) जब संपत्ति मूल्य वास्तविकता के स्तर तक घट जाते हैं तब मूल्यों में कमी की स्थिति (Deflation) आती है।

विविध (Miscellaneous)

Part-I

Instructions: Read the following passage carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

Physicists are always looking for some universal laws or theory or for doing some fundamental experiments. In chemistry also we do that, we verify theory. In addition to everything, there is something called chemical intuition. People do not talk about physical intuition as much as chemical intuition. There is a peculiar feeling that something will work, why and how are unanswered; a new material will be formed, a new process will be created, etc.

Chemical intuition is difficult to get; one has to work hard for it and over a period of years people get it. Some people never get it and die without it, after working for 50 years. Those who have intuition like Michael Faraday, one of the greatest chemists in the world, do unbelievable things. How did Faraday think of electricity and magnetism? How did he conduct electrolysis experiments when electron was not known? It still amazes me that he discovered benzene in those days. When he made the gold nanoparticles first, how did he know they were nanoparticles? There was no device to measure, no microscope. Those who develop this intuitive ability succeed. That is true of all subjects but more so in chemistry.

1. According to the passage, what do we understand by “Chemical intuition”?

1. It is the inner conscience of a researcher which even he cannot explain.
2. No device can measure it.
3. Michael Faraday definitely had it.

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इसके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश - 1

भौतिक शास्त्री हमेशा कुछ सार्वभौमिक नियमों अथवा सिद्धांतों या कुछ आधारभूत अनुप्रयोगों की तलाश में रहते हैं। रसायन विज्ञान में भी हम यही सब करते हैं, हम सिद्धांतों को प्रमाणित करते हैं। इसके अतिरिक्त रसायन विज्ञान में कुछ ऐसा होता है, जिसे हम रासायनिक अंतर्ज्ञान कहते हैं। लोग भौतिक अंतर्ज्ञान के बारे में उतनी चर्चा नहीं करते, जितनी कि रासायनिक अंतर्ज्ञान के बारे में। एक अजीब सी सोच बन जाती है कि कुछ तो होगा, लेकिन क्यों और कैसे होगा इन बातों का कोई जवाब नहीं होता; ऐसे ही एक नए पदार्थ का निर्माण होगा और एक नई प्रक्रिया अपनाई जाएगी आदि।

रासायनिक अंतर्ज्ञान प्राप्त करना कठिन होता है; इसके लिये व्यक्ति को कठोर परिश्रम करना होता है और एक लंबी समयावधि के बाद ही लोग इसे प्राप्त कर पाते हैं। कुछ लोग कभी भी इसे प्राप्त नहीं कर पाते और 50 साल तक कार्य करते रहने के बाद इसके बिना ही मर जाते हैं। जिन लोगों को माइकल फैराडे, विश्व के महानतम रसायन शास्त्री की तरह अंतर्ज्ञान होता है, ऐसे लोग कुछ अविश्वसनीय कार्य कर दिखाते हैं। फैराडे ने विद्युत एवं चुम्बकत्व के बारे में किस तरह सोचा? जब इलैक्ट्रॉन के बारे में कुछ भी पता नहीं था तो ऐसे में उन्होंने विद्युत अपघटन परीक्षण कैसे किया? मुझे अभी भी यह जानकर आश्चर्य होता है कि उन्होंने उस समय में बेंजीन की खोज कैसे की? जब उन्होंने पहली बार स्वर्ण के नैनो कण बनाए, तो उन्हें कैसे पता चला कि वे नैनो कण ही हैं? उस समय इनको मापने का न तो कोई मापक था और न ही सूक्ष्मदर्शी ही था। जिन्होंने यह योग्यता विकसित कर ली, उन्हें इसमें सफलता प्राप्त हुई। यह सभी विषयों के संबंध में सही है, लेकिन सबसे अधिक रसायन विज्ञान के संबंध में।

1. गद्यांश के अनुसार, “रासायनिक अंतर्ज्ञान” से हमारा क्या आशय है?

1. यह किसी शोधार्थी का आंतरिक विवेक है, जिसे वह व्यक्त नहीं कर सकता है।
2. कोई भी उपकरण इसे माप नहीं सकता है।
3. माइकल फैराडे के पास यह निश्चित रूप से था।

Part-II

Instructions: Read the following passages carefully and answer the questions given below it.

PASSAGE – 1

My main purpose of writing this book has been to give an intelligible account of India and its contemporary economic problems. My knowledge about India and its culture was almost nil until I referred the works of Dr. Radhakrishnan and others for my thesis on a topic related to Greek and Islamic art and culture. My first introduction to India and its people was through this literature only. The Hindu view of life, by Dr. Radhakrishnan, influenced me a lot. Later on in 1950, I wrote certain letters also to Dr. Radhakrishnan in which I sought clarification on some of my doubts. But this is an old story of some thirty years back. I found the Indian culture very rich and full of originality. It has a tremendous power to capture and assimilate others to the extent that the very flavour of their reality gets vanished and lost. Here grows a unique original blend of cultures: the Indian in flavour, the Indian in shape.

A little later as a member of an advisory board to the World Bank, UNESCO, ASIAN Bank and other world bodies, I took several chances to see India. Some of the academic organizations like J. N. U. also invited me for their programmes, where I got an opportunity to mix with the scholars and experts from different countries and from different fields, working in India. One such visit I specifically remember. One World Bank assisted drinking water project gave me a chance to have a close view of interior and remote parts of the country. It was sometime in 1974-1975. Throughout the journey, I was highly excited and a question was hitting me again and again- "Is the depth of the centuries old cultural traditions posing a threat to the modernization programme of India?" It was the question which ultimately could conceive this book. Like the question the task was also difficult. This book

निर्देश: निम्नलिखित गद्यांशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा इनके नीचे दिये हुए प्रश्नों के उत्तर दें।

गद्यांश – 1

इस पुस्तक को लिखने का मेरा मुख्य उद्देश्य भारत तथा इसकी समसामयिक समस्याओं को बोधगम्य तरीके से प्रस्तुत करना रहा है। भारत एवं इसकी संस्कृति के बारे में मेरा ज्ञान तब तक लगभग शून्य था जब तक मैंने अपने शोध प्रबंध के लिये यूनानी और इस्लामी कला व संस्कृति से संबंधित एक विषय पर डॉ. राधाकृष्णन एवं अन्य लोगों के कार्य को नहीं देखा। भारत तथा इसके लोगों से मेरा प्रथम परिचय इसी साहित्य के माध्यम से हुआ। डॉ. राधाकृष्णन द्वारा लिखित 'द हिन्दू व्यू ऑफ लाइफ' ने मुझे अत्यधिक प्रभावित किया। इसके बाद 1950 में, अपनी कुछ शंकाओं पर स्पष्टीकरण मांगने हेतु मैंने डॉ. राधाकृष्णन को कुछ पत्र भी लिखे। लेकिन यह कोई 30 वर्ष पुरानी कहानी है। मैंने भारतीय संस्कृति को अत्यधिक समृद्ध एवं मौलिकता से परिपूर्ण पाया। इसमें दूसरों को इस हद तक पकड़ने एवं आत्मसात करने की अद्भुत शक्ति है कि उनकी अधिकांश विभेदक विशिष्टताएँ गायब तथा अदृश्य हो जाती हैं। और, तब संस्कृतियों का एक अनुपम व मौलिक मिश्रण विकसित होता है जो स्वाद में और आकार में भारतीय होता है।

कुछ समय बाद विश्व बैंक, यूनेस्को, एशियाई विकास बैंक एवं अन्य वैश्विक निकायों के सलाहकार बोर्डों के सदस्य के रूप में मुझे भारत को देखने के कई अवसर प्राप्त हुए। जे. एन. यू. जैसे कुछ अकादमिक संगठनों ने भी मुझे अपने कार्यक्रमों में आमंत्रित किया, जहाँ मुझे भारत में कार्यरत विभिन्न देशों तथा विभिन्न क्षेत्रों के विद्वानों एवं विशेषज्ञों से घुलने-मिलने का अवसर प्राप्त हुआ। ऐसा एक भ्रमण मुझे विशेष तौर पर याद है। विश्व बैंक द्वारा सहायता प्राप्त एक पेयजल-परियोजना ने मुझे देश के आंतरिक एवं सुदूर भागों को करीब से देखने का अवसर दिया। यह 1974-1975 के दौरान किसी समय की बात थी। पूरी यात्रा के दौरान, मैं अत्यधिक उत्साहित था तथा एक प्रश्न बार-बार मुझे कचोट रहा था, "क्या सदियों पुरानी सांस्कृतिक परंपराओं की गहराई भारत के आधुनिकीकरण कार्यक्रम के लिये खतरा बन रही है?" यही वह प्रश्न था जिससे अंततः इस पुस्तक की कल्पना की जा सकी। प्रश्न की ही भाँति कार्य भी कठिन था। यह पुस्तक, जो मूलतः देश की वर्तमान आर्थिक समस्याओं की

यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2017

Directions for the following 30 (Thirty) items:
Read the following 29 passages and answer the items that follow. Your answer to these items should be based on the passages only.

PASSAGE-1

An air quality index (AQI) is a way to combine measurements of multiple air pollutants into a single number or rating. This index is ideally kept constantly updated and available in different places. The AQI is most useful when lots of pollution data are being gathered and when pollution levels are normally, but not always, low. In such cases, if pollution levels spike for a few days, the public can quickly take preventive action (like staying indoors) in response to an air quality warning. Unfortunately, that is not urban India. Pollution levels in many large Indian cities are so high that they remain well above any health or regulatory standard for large part of the year. If our index stays in the 'Red/Dangerous' region day after day, there is not much any one can do, other than getting used to ignoring it.

- Which among the following is the most logical and rational inference that can be made from the above passage?
 - Our governments are not responsible enough to keep our cities pollution free.
 - There is absolutely no need for air quality indices in our country.
 - Air quality index is not helpful to the residents of many of our large cities.
 - In every city, public awareness about pollution problems should increase.

PASSAGE-2

Productive jobs are vital for growth and a good job is the best form of inclusion. More than half of our population depends on agriculture, but the

निम्नलिखित 30 (तीस) प्रश्नांशों के लिए निर्देश:
निम्नलिखित 29 परिच्छेदों को पढ़िए और उनके नीचे आने वाले प्रश्नांशों के उत्तर दीजिए। इन प्रश्नांशों के लिए आपके उत्तर केवल इन परिच्छेदों पर ही आधारित होने चाहिए।

परिच्छेद-1

वायु गुणता सूचकांक [एयर क्वालिटी इंडेक्स (AQI)] बहुत से वायु प्रदूषकों की मापों को एकल संख्या अथवा अनुमतांक (रैटिंग) में जोड़कर दिखाने का एक तरीका है। आदर्श रूप में, इस सूचकांक को सतत रूप से अद्यतन (अपडेट) बनाए रखा जाता है और यह विभिन्न स्थानों पर उपलब्ध रहता है। AQI सर्वाधिक उपयोगी तब होता है जब बहुत सारे प्रदूषण-आँकड़े एकत्रित किये जा रहे हों, और जब प्रदूषण के स्तर, हमेशा तो नहीं, लेकिन आमतौर पर निम्न रहते हों। इन दशाओं में, यदि प्रदूषण-स्तर कुछ दिनों के लिये अचानक बढ़ जाए, तो जनता वायु गुणता चेतावनी की प्रतिक्रिया में शीघ्रता से निरोधक कार्रवाई (जैसे कि घर के भीतर रहना) कर सकती है। दुर्भाग्य से, शहरी भारत की हालत ऐसी नहीं है। कई बड़े भारतीय शहरों में प्रदूषण-स्तर इतने अधिक होते हैं कि वे वर्ष के ज्यादातर दिनों में स्वास्थ्य के मानकों अथवा नियामक मानकों से ऊपर बने रहते हैं। यदि हमारा सूचकांक दिन पर दिन 'लाल/खतरनाक' दायरे में बना रहता है, तो किसी के लिये भी ज्यादा कुछ करने लायक नहीं रहता सिवाय इसके कि इनकी उपेक्षा करने की आदत बना लें।

- उपर्युक्त परिच्छेद से, निम्नलिखित में से कौन-सा सर्वाधिक तार्किक और तर्कसंगत निष्कर्ष (इंफरेंस) निकाला जा सकता है?
 - हमारे शहरों को प्रदूषण-मुक्त रखने के लिये हमारी सरकारें पर्याप्त रूप से ज़िम्मेवार नहीं हैं।
 - हमारे देश में वायु गुणता सूचकांकों की बिल्कुल ही आवश्यकता नहीं है।
 - हमारे बड़े शहरों के बहुत-से निवासियों के लिये वायु गुणता सूचकांक सहायक नहीं है।
 - प्रत्येक शहर में, प्रदूषण-संबंधी समास्याओं के बारे में जन-जागरूकता बढ़नी चाहिये।

परिच्छेद-2

उत्पादक नौकरियाँ (जॉब) विकास के लिये महत्वपूर्ण हैं और अच्छी नौकरी सर्वोत्तम प्रकार का समावेशन है। हमारी

यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2018

Directions for the following 26 (twenty six) items: Read the following 19 passages and answer the items that follow. Your answer to these items should be based on the passages only.

PASSAGE-1

'Desertification' is a term used to explain a process of decline in the biological productivity of an ecosystem, leading to total loss of productivity. While this phenomenon is often linked to the arid, semi-arid and sub-humid ecosystems, even in the humid tropics, the impact could be more dramatic. Impoverishment of human-impacted terrestrial ecosystems may exhibit itself in a variety of ways : accelerated erosion as in the mountain regions of the country, salinization of land as in the semi-arid and arid 'green revolution' areas of the country, e.g., Haryana and western Uttar Pradesh, and site quality decline—a common phenomenon due to general decline in tree cover and monotonous monoculture of rice/wheat across the Indian plains. A major consequence of deforestation is that it relates to adverse alterations in the hydrology and related soil and nutrient losses. The consequences of deforestation invariably arise out of site degradation through erosive losses. Tropical Asia, Africa and South America have the highest levels of erosion. The already high rates for the tropics are increasing at an alarming rate (e.g., through the major river systems—Ganga and Brahmaputra, in the Indian context), due to deforestation and ill-suited land management practices subsequent to forest clearing. In the mountain context, the declining moisture retention of the mountain soils, drying up of the underground springs and smaller rivers in the Himalayan region could be attributed to drastic changes in the forest cover. An indirect consequence is drastic alteration in the upland-lowland interaction, mediated through water. The current concern the tea planter of Assam has is about the damage to tea plantations due to frequent inundation along the flood-plains of Brahmaputra, and the damage to tea plantation and

निम्नलिखित 26 (छब्बीस) प्रश्नांशों के लिये निर्देश: नीचे दिये गए 19 परिच्छेदों को पढ़िये और परिच्छेदों के नीचे आने वाले प्रश्नांशों के उत्तर दीजिये। इन प्रश्नांशों के आपके उत्तर केवल इन परिच्छेदों पर ही आधारित होने चाहिये।

परिच्छेद-1

'मरुभवन (डेज़र्टिफिकेशन)' किसी पारितंत्र की जैव उत्पादकता के हास की उस प्रक्रिया की व्याख्या करने वाला शब्द है, जिसके परिणामस्वरूप उत्पादकता की संपूर्ण हानि हो जाती है। यद्यपि यह घटना प्रायः शुष्क, अर्धशुष्क और अल्पार्द्र पारितंत्रों से जुड़ी हुई है, तथापि आर्द्र उष्णकटिबंधों में भी इसका प्रभाव अत्यंत नाटकीय हो सकता है। मानव-प्रभावित स्थलीय पारितंत्रों का दरिद्रण (इंपोवरिशमेंट) विविध रूपों में दिख सकता है। त्वरित अपरदन, जैसा कि देश के पर्वतीय क्षेत्रों में है; भूमि का लवणीभवन, जैसा कि देश के अर्धशुष्क और शुष्क 'हरितक्रांति' क्षेत्रों, उदाहरणार्थ—हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश में है और स्थल गुणता हास, जो कि भारत के सभी मैदानों पर वनस्पति-आच्छादन के व्यापक हास और धान/गेहूँ कि एकरस एकधान्य कृषि के कारण होने वाली एक आम घटना है। वनोन्मूलन का एक प्रमुख दुष्परिणाम जलविज्ञान में प्रतिकूल परिवर्तनों और संबंधित मृदा और पोषकों की हानियों से संबंधित है। वनोन्मूलन के दुष्परिणाम निरपवाद रूप से अपरदनकारी हानियों के माध्यम से होने वाले स्थल अवक्रमण के कारण उत्पन्न होते हैं। उष्णकटिबंधीय एशिया, अफ्रीका और दक्षिण अमेरिका में अपरदन उच्चतम स्तर पर हैं। उष्णकटिबंधों पर पहले से ही इसकी उच्च दरें वनोन्मूलन के, और वनों के नष्ट हो जाने के उपरांत की जाने वाली बेमेल भूमि-प्रबंधन प्रणालियों के कारण चिंताजनक दर से बढ़ रही है (उदाहरणार्थ, भारतीय संदर्भ में प्रमुख नदीतंत्रों-गंगा और ब्रह्मपुत्र के माध्यम से)। पर्वत के संदर्भ में, पर्वतीय मृदा का कम होता जा रहा आर्द्रता-धारण, हिमालयी क्षेत्र में अंतर्भूमि झरनों और अपेक्षाकृत छोटी नदियों के सूखते जाने का श्रेय वन-आच्छादन में आए उग्र परिवर्तनों को दिया जा सकता है। एक अप्रत्यक्ष परिणाम, जल के माध्यम से होने वाले उच्चभूमि-निम्नभूमि की अन्योन्यक्रिया में आया उग्र बदलाव है। असम के चायरोपण करने वालों की तात्कालिक चिंता ब्रह्मपुत्र के कछारों के साथ आने वाले बारंबार आप्लावन के कारण चाय-बागानों को होने

यूपीएससी प्रारंभिक परीक्षा 2019

Directions for the following 30 (thirty) items:
Read the following 24 passages and answer the items that follow each passage. Your answers to these items should be based on the passages only.

PASSAGE – 1

What stands in the way of the widespread and careful adoption of 'Genetic Modification (GM)' technology is an 'Intellectual Property Rights' regime that seeks to create private monopolies for such technologies. If GM technology is largely corporate driven, it seeks to maximize profits and that too in the short run. That is why corporations make major investments for herbicide-tolerant and pest-resistant crops. Such properties have only a short window, as soon enough, pests and weeds will evolve to overcome such resistance. This suits the corporations. The National Farmers Commission pointed out that priority must be given in genetic modification to the incorporation of genes that can help impart resistance to drought, salinity and other stresses.

1. Which one of the following is the most logical, rational and crucial message conveyed by the above passage?
 - (a) Public research institutions should take the lead in GM technology and prioritise the technology agenda.
 - (b) Developing countries should raise this issue in WTO and ensure the abolition of Intellectual Property Rights.
 - (c) Private corporations should not be allowed to do agribusiness in India, particularly the seed business.
 - (d) Present Indian circumstances do not favour the cultivation of genetically modified crops.

निम्नलिखित 30 (तीस) प्रश्नांशों के लिये निर्देश:
नीचे दिये गए 24 परिच्छेदों को पढ़िये और प्रत्येक परिच्छेद के बाद आने वाले प्रश्नांशों के उत्तर दीजिये। इन प्रश्नांशों के लिये आपके उत्तर केवल संबंधित परिच्छेद पर आधारित होने चाहिये।

परिच्छेद-1

'आनुवंशिक रूपांतरण [जेनेटिक मॉडिफिकेशन (GM)] प्रौद्योगिकी को व्यापक और सुविचार रूप से अपनाने के मार्ग में जो गतिरोध है, वह है 'बौद्धिक संपदा अधिकार' की व्यवस्था, जो ऐसी प्रौद्योगिकियों के लिये गैर-सरकारी एकाधिकार सृजित करना चाहती है। यदि GM प्रौद्योगिकी अधिकांशतः कंपनी चालित हो, तो यह लाभ को अधिकतम करना चाहती है और वह भी थोड़ी ही अवधि में। यही कारण है कि कंपनियाँ शाकनाशी-सहिष्णु और नाशक जीव-प्रतिरोधी फसलों के लिये बड़े निवेश करती हैं। ऐसे गुणधर्म थोड़े समय के लिये ही बने रह पाते हैं, क्योंकि काफी जल्दी ही नाशक जीव और खरपतवार विकसित होने लगेंगे और ऐसे प्रतिरोध पर काबू पा लेंगे। कंपनियों को यह अनुकूल ठहरता है। राष्ट्रीय किसान आयोग ने यह बात उठाई थी कि आनुवंशिक रूपांतरण में प्राथमिकता ऐसे जीन के समावेशन को दी जानी चाहिये जो सूखा, लवणता और अन्य कष्टकर प्रभावों के लिये प्रतिरोध प्रदान करने में सहायक हों।

1. निम्नलिखित में से कौन-सा एक, उपर्युक्त परिच्छेद द्वारा दिया गया सर्वाधिक तर्कसंगत, विवेकपूर्ण और निर्णायक संदेश है?
 - (a) लोक अनुसंधान संस्थाओं को GM प्रौद्योगिकी में अग्रणी होना चाहिये और इस प्रौद्योगिकी की प्राथमिकताओं को तय करना चाहिये।
 - (b) विकासशील देशों को यह मुद्दा WTO में उठाना चाहिये और बौद्धिक संपदा अधिकारों का समापन सुनिश्चित करना चाहिये।
 - (c) गैर-सरकारी कंपनियों को भारत में कृषि व्यवसाय (एग्री-बिजनेस) करने, खास कर बीज का व्यापार करने, की अनुमति नहीं होनी चाहिये।
 - (d) वर्तमान भारतीय परिस्थितियाँ आनुवंशिकतः रूपांतरित फसलों की कृषि के पक्ष में नहीं हैं।

डी.एल.पी. बुकलेट्स की विशेषताएँ

- आयोग के नवीनतम पैटर्न पर आधारित अध्ययन सामग्री।
- पैराग्राफ, बुलेट फॉर्म, सारणी, फ्लोचार्ट तथा मानचित्र का उपयुक्त समावेश।
- विषयवस्तु की सरलता, प्रामाणिकता तथा परीक्षा की दृष्टि से उपयोगिता पर विशेष ध्यान।
- क्विक रिवीजन हेतु प्रत्येक अध्याय में महत्त्वपूर्ण तथ्यों का संकलन।
- प्रत्येक अध्याय के अंत में विगत वर्षों में पूछे गए एवं संभावित प्रश्नों का समावेश।


Website : www.drishtiIAS.com

E-mail : online@groupdrishti.com

 DrishtiIAS

 YouTube Drishti IAS

 drishtiias

 drishtithevisionfoundation

641, First Floor, Dr. Mukherjee Nagar, Delhi-110009

Phones : 8750187501, 011-47532596